
 

九州大学人間環境学研究院・教育学部 発達心理学講座 乳幼児発達研究グル－プ 2021 

研究員ご登録者の皆様へ 
このたびは、九州大学人間環境学研究院（教育学部）発達心理学講座・乳幼児発達研究グループが主催す
る「赤ちゃん研究員」へのご登録をいただき、まことにありがとうございました。下記に調査に関する詳細
を記載させていただきましたのでご確認くださいますようお願い申し上げます。 
 
 
実際にご参加いただく調査について 
「赤ちゃん研究員」では、年間を通してさまざまな調査を実施しています。ご協力頂きたい調査の日程が確
定しましたら、私どもの担当者が個別にご連絡を差し上げます。その際に調査日・調査時間帯の候補をお知
らせしますので、その中に都合の合う日程がございましたらご協力下さい。ご無理のない範囲で結構です。
もちろん、ご都合がつかない場合は遠慮なくご辞退ください。また、当日のお子さまの体調不良等で日程を
中止・変更されたい場合も遠慮なくお知らせください。 
調査の実施期間とお子さまの月齢との兼ね合いで、調査へのご協力を連続して複数回お願いすることや、逆
に、ご連絡さしあげるまでの期間が長くあいてしまうことがあります。大変申し訳ありませんが、なにとぞ
ご了承ください。 
 
調査場所について 
調査によっておいでいただく場所が異なる場合がございます。調査への協力をお願いする際にそのつどご案
内致しますので、調査室への案内についての別紙をご参照の上、お間違えのないようおいでください。 
 
登録期間について 
「赤ちゃん・ちびっこ研究員」の登録期間は生後から就学前までとさせていただいております（就学以降の
お子さまには「こども研究員」へのご移行をご案内しております）。お引越し等により登録期間終了前に登録
の解消を希望される方は、お手数ですが下記の連絡先までご一報ください。 
 
プライバシーの保護について 
ご登録いただいた内容・調査に関わる個人情報については、グループ内の許可された研究当事者のみがアク
セスするものとし、厳重に管理をしておりますが、平成 17 年 4 月 1 日より施行されます「個人情報の保護
に関する法律」における私どもの方針については、別紙にまとめさせていただきましたので、ご確認くださ
い。 
また、これらの内容についてなにか分からないことがございましたら、お気軽にお問い合わせ下さい。 
末筆となりましたが、お子さまの健やかなご成長を心からお祈り申し上げます。 
 
研究代表者 
橋彌和秀（はしや かずひで：九州大学人間環境学研究院 発達心理学講座 教授） 
 

連絡先 
九州大学 人間環境学研究院・教育学部 発達心理学講座 
〒819-0395 福岡市西区元岡744（イーストゾーン1号館 E-A306） 
TEL & FAX: (092) 802-5170 
E-mail: babykyushu@yahoo.co.jp 
「赤ちゃん研究員」のホームページができました！ 
＜九州大学・赤ちゃん研究員で 検索 ＞ 
https://www.babykyushu.org 


